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Введение

Распространение интернета в современном мире позволило многим

видам бизнеса полностью или частично перейти в онлайн. Коммуникация

между бизнесом и клиентом в настоящее время зачастую происходит с

использованием интернет технологий. Ежедневно тысячи людей заказывают

товары в интернет магазинах, бронируют столики в ресторанах через

приложения, а также оставляют отзывы на товары и услуги. Наличие отзывов

на товары и услуги повышает доверие клиентов к бизнесу и способствует

увеличению продаж. Добавление отзывов на страницу товара в интернет

магазине может увеличить его продажи более чем в 1,4 раза [1]. Кроме того

отзывы пользователей повышают количество уникального контента на сайте,

что способствует продвижению сайта в поисковых системах.

Успех бизнеса напрямую зависит от его способности удовлетворять

желания и потребности клиентов. Это утверждение верно как для

производителей товаров, так и для предприятий, оказывающих услуги.

Например, уровень качества сервиса и еды в ресторанах оказывает

непосредственное влияние не только на удовлетворенность клиентов, но и на

число постоянных клиентов [2].

Анализ тональности отзывов является полезным инструментом для

бизнеса, так как позволяет автоматически получать мнения пользователей о

товаре или услуге для анализа их качества и сравнения его с конкурентами.

Популярные рекомендательные системы, такие как Yelp, Tripadvisor,

Foursquare позволяют пользователям помимо отзывов ставить оценки

бизнесу, и эта оценка может являться показателем значения тональности

соответствующего отзыва. Однако если пользователь не оставил отзыв на

одном из таких сайтов, владельцы бизнеса могут попросить клиента дать

обратную связь через email рассылку. При больших объемах обратной связи
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возникает необходимость автоматической классификации полученных

отзывов.

При покупке новых товаров и заказе новых услуг люди очень сильно

полагаются на отзывы о товарах. Согласно опросу BrightLocal [3]

положительные отзывы увеличивают вероятность использования услуги у

91% респондентов, в то время как 82% опрошенных отпугнут отрицательные

отзывы. Использование автоматического анализа тональности в

рекомендательных системах позволяет пользователям не знакомым с товаром

или услугой узнать, что думают о данном товаре или услуге те, кто уже их

использовал без необходимости в чтении всех отзывов.

В данной работе будет продемонстрировано сравнение алгоритмов

машинного обучения в задаче классификации русскоязычных отзывов на

рестораны, а также некоторые методы улучшения качества классификации.

5

Постановка задачи

Целью данной работы является разработка метода автоматического

определения тональности русскоязычных отзывов на рестораны. Каждый

отзыв должен быть классифицирован как положительный, нейтральный или

отрицательный. Качество работы алгоритма, оцениваемое F-мерой должно

быть не меньше 60%.

Для достижения поставленной в работе цели были поставлены

следующие задачи:

1. Написание программы для сбора отзывов. Формирование

корпуса данных.

2. Предобработка данных.

3. Построение векторных моделей отзывов.

4. Реализация некоторых алгоритмов машинного обучения.

5. Решение проблемы несбалансированных классов.

6. Реализация системы перекрестной проверки алгоритмов и

векторных моделей. Выбор алгоритма и векторной модели с

лучшими показателями F-меры.
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Обзор литературы

Анализ тональности текста представляет собой задачу классификации

текста, основанную на эмоциональном отношении автора текста к

описываемому объекту или явлению. Методы анализа тональности текста

можно разделить на две группы:

1. Методы, основанные на словарях и лексиконах

2. Методы, основанные на машинном обучении

Методы, основанные на словарях и лексиконах, требуют наличия

словаря, в котором словам присваивается тональная оценка. Тональная

окраска текста вычисляется как функция от значений тональности всех слов

текста, которые присутствуют в словаре.

Тональный словарь английского языка SentiWordNet [4] был составлен

на основе словаря WordNet, где каждому синсету из базы WordNet были

поставлены в соответствие три числа: позитивность, негативность и

объективность.

Для русского языка в настоящий момент существует несколько

словарей тональности. Словарь RuSentiLex [5] составлен на основе твитов и

новостных статей. Для каждого слова в словаре указывается полярность

слова (позитивная, негативная или нейтральная), источник тональности

(прямо выраженная оценка, эмоция или коннотация). Кроме того, словарь

содержит тональные различия между значениями многозначных слов.

Словарь SentiRusColl составлен из словосочетаний от 2 до 5 слов,

которые определяют тональность текстов из 10 тем. Kotelnikov и Kotelnikovа

[6] использовали объединение словарей RuSentiLex и SentiRusColl, что

позволило превзойти F-меру классификации, показанную этими словарями

по отдельности.

Недостатком методов основанных на словарях является привязанность

конкретного словаря к языку и предметной области. Кроме того составление
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словаря вручную экспертом лингвистом требует значительных трудовых и

временных затрат.

Методы машинного обучения более универсальны, так как могут быть

применены для анализа тональности текстов на любом языке и для любой

предметной области. Наиболее часто исследователи прибегают к методам

обучения с учителем.

Pang et al. [7] исследовали эффективность методов машинного

обучения в задаче тональной классификации отзывов на фильмы.

Исследователи сравнивали следующие классификаторы: наивный

байесовский классификатор, метод максимальной энтропии и метод опорных

векторов. Кроме того, каждый классификатор был обучен на разных наборах

признаков: униграммы, биграммы, униграммы и теги частей речи,

прилагательные. Наилучший результат показал метод опорных векторов,

обученный на униграммах.

Yu et al. [8] построили модель для определения тональных слов в

отзывах на рестораны из датасета Yelp. Применение метода опорных

векторов для определения полярности слов позволило получить списки

положительных и отрицательных характеристик ресторанов различной

кухни.

Sharif et al. [9] провели сравнение качества работы наивного

байесовского классификатора, дерева решений и случайного леса в задаче

классификации отзывов на рестораны на бенгальском языке. Наилучшую

точность на кросс-валидации в поставленной задаче показал наивный

байесовский классификатор.

Недостатком методов машинного обучения с учителем является

необходимость в размеченном корпусе данных. В случае отсутствия

размеченных данных применяются методы обучения без учителя.
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Turney [10] предложил метод оценки семантической ориентации фраз,

содержащих имена прилагательные и наречия. Семантической ориентация

фразы определяется путем вычисления взаимной информации с

положительным словом (“excellent”) и отрицательным словом (“poor”).

Тональность фразы считается положительной, если положительна средняя

семантическая ориентация входящих в нее слов.

Putri et al. [11] исследовали задачу классификации отзывов на

туристическом сайте. В качестве решения был предложен метод обучения

без учителя - латентное размещение Дирихле.

В последние годы лучшие результаты в сентимент анализе показали

предобученные нейросетевые модели BERT [12] и XLNet [13]. Данные

модели являются нейросетями архитектуры Transformer. Эти модели были

обучены решать несложные задачи на огромном объеме данных, после чего

предобученные модели используются для решения других, более

специфических задач [14].

Sousa et al. [15] провели эксперименты по предсказанию значений

индекса Dow Jones в зависимости от тональности новостей из различных

источников за соответствующий день. Модель BERT значительно превзошла

по точности наивный байесовский классификатор и метод опорных векторов,

а также сверточную нейросеть TextCNN.

Gong et al. [16] провели эксперимент для задачи классификации

отзывов на фильмы c использованием классификаторов основанных на

нейронных сетях. Авторами статьи была предложена модель BroXLNet,

которая улучшила контекстное представление сети BLS [17] путем поиска

дополнительных признаков. Модель BroXLNet показала более высокую

точность классификации, чем BERT и XLNet на датасете SST-2.
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Большинство исследований решают задачу классификации текста на

уровне документа или предложения. Более сложной задачей является

аспектный анализ тональности. Эта задача разбивается на две подзадачи [18]:

выделение аспектов и оценка тональности терминов относящихся к каждому

аспекту.

Rybakov и Malafeev [19] решают задачу аспектного анализа

тональности отзывов на отели на русском языке. Для векторного

представления слов использовалась модель word2vec. Для каждой аспектной

категории вручную был составлен словарь изначальных терминов, который

впоследствии дополнялся наиболее близкими словами по косинусному

сходству. Похожим образом выбирались тональные слова для классов

“positive” и “negative”.

Nombre et al. [20] предложили свое решение задачи аспектного анализа

тональности отзывов на товары. Для выделения аспектов использовался

метод CRF, обученный на вручную размеченной выборке. Для

классификации по тональности использовался метод опорных векторов.
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Глава 1 Формирование корпуса данных

1.1 Корпус данных

Корпус данных состоит из 22258 русскоязычных отзывов на рестораны

Москвы и Санкт-Петербурга, оставленных на сайте restoclub.ru, а также

оценок от 1.0 до 10.0, поставленных пользователями соответствующим

ресторанам. Для получения данных с сайта была написана программа для

парсинга этого сайта.


[…]


SMOTE нет да нет

1 Алгоритм SGD

Classifier

0,6756 Logistic

Regression

0,6756 SGD

Classifier

0,6722

N- граммы 1-грамм +

2-грамм

1-грамм +

2-грамм

1-грамм +

2-грам + 3-

грамм

SMOTE да да да

2 Алгоритм Logistic

Regression

0,6288 Logistic

Regression

0,6249 SGD

Classifier

0,6216

N- граммы 1- грамм

+ 2-грамм

+ 3-грамм

1-грамм +

2-грамм

1-грамм +

2-грам + 3-

грамм

SMOTE да да да

3 Алгоритм SGD

Classifier

0,65 Logistic

Regression

0,6445 SGD

Classifier

0,6411

N- граммы 1-грамм +

2-грамм

1-грамм +

2-грамм

1-грамм +

2-грам + 3-

грамм

SMOTE да да да

4 Алгоритм Logistic

Regression

0,6655 Multinomial

Naive

Bayes

0,6642 SGD

Classifier

0,6585
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Таблица 2. Результаты кросс-валидации. Три лучших модели на каждом блоке.

На всех блоках кросс-валидации кроме “0” три лучшие модели были

улучшены с помощью применения алгоритма SMOTE. Наибольшее значение

F-меры =0,6756 было достигнуто на блоке “2” c использованием метода

стохастического градиента, обученного на комбинации униграмм и биграмм.

Средние значения F- меры на кросс-валидации для моделей

представлены в таблице 3.

Таблица 3. Результаты кросс-валидации.

Multinomia

l Naïve

Bayes

Logistic

Regression

AdaBoost

Classifier

SGD

Classifier
SVM

1 gramm 0.30154 0.6096 0.5373 0.56504 0.62128

1 gramm SMOTE 0.62204 0.62848 0.55274 0.6194 0.60688

2 gramm 0.29564 0.32896 0.39944 0.35046 0.48192

2 gramm SMOTE 0.58754 0.54694 0.3572 0.54764 0.52024

3 gramm 0.29612 0.2991 0.3347 0.29868 0.32074

3 gramm SMOTE 0.47524 0.4649 0.18128 0.48578 0.4629

1+2 gramm 0.2966 0.57828 0.52984 0.54814 0.61382

1+2 gramm SMOTE 0.59396 0.64126 0.55606 0.63824 0.61664

2+3 gramm 0.29564 0.30812 0.39968 0.31138 0.44574

2+3 gramm SMOTE 0.58008 0.53288 0.36002 0.5487 0.49848

1+2+3 gramm 0.29564 0.57384 0.52298 0.55506 0.6225

1+2+3 gramm SMOTE 0.57066 0.62904 0.55334 0.63646 0.60236

0,64126

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

m
a

cr
o

F
-s

co
re

N- граммы 1-грамм 1-грамм 1-грамм

SMOTE да да да
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Для всех алгоритмов, кроме наивного байесовского классификатора,

лучшими признаками оказались комбинации 1-грамм + 2-грамм, 1-грамм + 2-

грамм + 3-грамм, а также униграммы. Для всех алгоритмов, кроме метода

опорных векторов, применение алгоритма SMOTE дало заметное улучшение

качества классификации для данных наборов n-грамм.

Наивный байесовский классификатор показал низкую эффективность

на несбалансированных данных. Значение F-меры около 0,3 для

классификатора означает, что алгоритм почти всегда предсказывает

мажоритарный класс (положительный) и практически никогда остальные

классы. Использование алгоритма SMOTE оказалось необходимым для

корректной работы наивного байесовского классификатора.

Биграммы, триграммы и их комбинации показали худшие результаты,

что можно объяснить низкой частотой словосочетаний в отзывах.

Лучшее качество классификации F-score = 0,64126 показал алгоритм

логистическая регрессия. Увеличение количества признаков за счет

использования биграмм и использование алгоритма SMOTE для решения

проблемы несбалансированных классов данных увеличили точность базового

алгоритма логистической регрессии на 0,032.
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Выводы

По результатам работы для решения задачи автоматического

определения тональности русскоязычных отзывов на рестораны была выбран

алгоритм логистическая регрессия, обученный на комбинации униграмм и

биграмм и улучшенный с помощью алгоритма SMOTE. В ходе выполнения

работы были решены следующие задачи:

1. Написана программа для парсинга отзывов. Сформирован корпус

русскоязычных отзывов на рестораны.

2. Данные корпуса были предобработаны для повышения качества

классификации.

3. Построены векторные модели отзывов на основе меры TF-IDF и

набора униграмм, биграмм, триграмм и их комбинаций.

4. Реализованы следующие алгоритмы машинного обучения: наивный

байесовский классификатор, логистическая регрессия, AdaBoost

классификатор, метод стохастического градиента и метод опорных

векторов.

5. Решена проблема несбалансированных классов данных с помощью

применения алгоритма SMOTE к обучающей выборке.

6. Реализована система перекрестной проверки алгоритмов и

векторных моделей. Выбран алгоритм логистическая регрессия,

показавший лучшее качество классификации F-score = 0,64126.

Причиной невысокой точности полученной модели может выступать

несовершенство обучающих данных, в частности из-за схожести

нейтральных отзывов с положительными. Для улучшения качества данных

можно собрать дополнительный объем нейтральных отзывов, а также

провести маркировку датасета вручную.
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Заключение

В результате данной работы была разработана система выбора моделей

для задачи многоклассовой классификации текстов. Для решения задачи

автоматического определения тональности русскоязычных отзывов на

рестораны был выбран алгоритм логистическая регрессия. Качество

классификации было улучшено с помощью добавления биграмм и

применения алгоритма SMOTE к обучающему множеству.

В качестве направления для дальнейших исследований может

выступать анализ тональности отзывов на уровне аспектов. Например, для

отзывов на рестораны имеет смысл узнать тональность аспектов: еда,

интерьер и сервис.
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