О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса
по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005
«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

ШЕПЕЛЕВА Павла Леонидовича,
выполненную на тему:

«Методы анализа тональности отзывов пользователей ресторанов»

Выпускная квалификационная работа Шепелева П.Л. посвящена такому актуальному

направлению в области обработки естественных языков, как анализ тональности опубликованных
пользователями текстов, который имеет широкое применение в рекомендательных системах, сервисах
для анализа работы бизнеса и маркетинга.

Целью выпускной квалификационной работы Шепелева П.Л. являлась разработка метода
автоматического определения тональности русскоязычных отзывов посетителей ресторанов с
точностью (F-мерой) не менее 60%. Для достижения поставленной цели задача была сведена к трех-
классовой классификации с выделением позитивных, негативных или нейтральный отзывов, а также
был собран корпус русскоязычных отзывов посетителей ресторанов для апробации и оценки качества
предлагаемых подходов.

Кроме того, студентом были рассмотрены и реализованы различные способы предобработки
текстов. В качестве признаков рассматривались различные комбинации n-грамм. Был проведен обзор
и реализация следующих алгоритмов машинного обучения: наивный байесовский классификатор,
логистическая регрессия, AdaBoost классификатор, метод стохастического градиента и метод опорных
векторов. Для решения проблемы несбалансированных классов данных использовался алгоритм
SMOTE. После проверки на кросс-валидации лучшее качество классификации показал алгоритм
логистическая регрессия. Качество базового алгоритма классификации было улучшено с помощью
добавления биграмм и применения алгоритма SMOTE к обучающему множеству.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Власова И.О. можно отнести следующие:
1. Предложенный студентом подход на собранной тестовой выборке (с учетом решения

проблемы несбалансированности классов в ней) имеет оценку качества F-score = 0.64,
что является крайне низким значением для этой задачи. Конкурентно способным
значением в условиях специфичности и зашумленности пользовательских данных
является значение F-score не ниже 0.75.

2. Автор не сравнивает решение с походами на основе глубинного обучения, transfer
learning и предобученных трансформеров типа BERT, XLNet и т.п., которые за
последние 2 года показали прирост качества (по сравнению с классическими методами)
на 18-35% по 18 задачам обработки естественного языка, включая задачу тональности
тестов.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку.
На основании вышеизложенного, с учетом замечаний, считаю, что выпускная

квалификационная работа Шепелева П.Л. на тему «Методы анализа тональности отзывов
пользователей ресторанов» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и заслуживает
оценку «хорошо». Однако при этом допускаю, что со стороны комиссии может быть дополнительно
учтён объём и качество защиты работы, что в конечном итоге может изменить оценку в
положительную сторону.

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь
Заведующий Кафедрой
технологии программирования
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Блеканов И.С.
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